
Pregão Eletrônico 

 
Procuradoria Geral de Justiça 

 
Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico 

Nº 00006/2009 (SRP)  
 

Às 10:58 horas do dia 28 de agosto de 2009, após analisado o resultado do Pregão nº 00006/2009, referente ao Processo nº 
296339.2009, o pregoeiro, Sr(a) WALESKA GRACIEME ANDRADE MARQUES DE OLIVEIRA, ADJUDICA aos licitantes vencedores os 
respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação.  
 
**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento.  
 

 
Resultado da Adjudicação

 
GRUPO 1 

Tratamento Diferenciado: - 
Valor estimado: R$ 18.728,6100 Situação: Adjudicado 
 
Adjudicado para: A RIBEIRO DE OLIVEIRA , pelo melhor lance de R$ 10.195,5200 , com valor negociado a R$ 
10.195,5200 . 
 
Itens do grupo: 

 2 - MATERIAL / EQUIPAMENTO - LABORATÓRIO ADMINISTRAÇÃO 
 3 - COADOR CAFÉ 
 4 - COPO DESCARTÁVEL 
 5 - COPO DESCARTÁVEL 

 
GRUPO 2 

Tratamento Diferenciado: - 
Valor estimado: R$ 68.690,7700 Situação: Adjudicado 
 
Adjudicado para: MARQUES CONSTRUCAO, INFORMATICA, COMERCIO E SERVICOS LT , pelo melhor lance de R$ 
55.929,6800 , com valor negociado a R$ 55.929,6800 . 
 
Itens do grupo: 

 6 - AÇÚCAR 
 7 - ADOÇANTE 
 8 - CAFÉ 
 9 - LEITE EM PÓ 

 
GRUPO 3 

Tratamento Diferenciado: - 
Valor estimado: R$ 6.043,3300 Situação: Adjudicado 
 
Adjudicado para: E. FIGUEIREDO COSTA & COSTA LTDA. , pelo melhor lance de R$ 3.916,7500 , com valor negociado a R$ 
3.916,7500 . 
 
Itens do grupo: 

 10 - GARRAFA TÉRMICA 
 11 - GARRAFA TÉRMICA 

 

Page 1 of 6COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

28/8/2009https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=174070&acao=A&t...



GRUPO 4 

Tratamento Diferenciado: - 
Valor estimado: R$ 4.580,2700 Situação: Adjudicado 
 
Adjudicado para: E. FIGUEIREDO COSTA & COSTA LTDA. , pelo melhor lance de R$ 3.329,5000 , com valor negociado a R$ 
3.329,5000 . 
 
Itens do grupo: 

 12 - BANDEJA DE AÇO 
 13 - JARRA 
 14 - SUPORTE PARA COPO 
 15 - COPO DE VIDRO 
 16 - MATERIAL / EQUIPAMENTO - LABORATÓRIO ADMINISTRAÇÃO 
 17 - XÍCARA 
 18 - XÍCARA 

 
Item: 1 

Descrição: MATERIAL / EQUIPAMENTO - LABORATÓRIO ADMINISTRAÇÃO
Descrição Complementar: GÁS DE COZINHA, EM BOTIJÓS DE 13 QUILOS, SOMENTE O CONTEÚDO
Tratamento Diferenciado: - 
Quantidade: 57 Unidade de fornecimento: BOTIJAS 
Valor estimado: R$ 40,5000 Situação: Adjudicado 
 
Adjudicado para: R. C. COMERCIO DE ESTIVAS LTDA. , pelo melhor lance de R$ 40,0000 e a quantidade de 57 BOTIJAS . 

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 
28/08/2009 
10:08:20

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: R. C. COMERCIO DE ESTIVAS LTDA., CNPJ/CPF: 
09.452.649/0001-18, Melhor lance: R$ 40,0000

 
Item: 2 - GRUPO 1 

Descrição: MATERIAL / EQUIPAMENTO - LABORATÓRIO ADMINISTRAÇÃO
Descrição Complementar: Acendedor de madeira, composto de fósforo, clorato de potássio e aglutinantes;apresentado na 
forma de palito longo em caixas com 200 palitos.
Tratamento Diferenciado: - 
Quantidade: 56 Unidade de fornecimento: CAIXA 
Valor estimado: R$ 3,9000 Situação: Adjudicado 
 
Adjudicado para: A RIBEIRO DE OLIVEIRA , pelo melhor lance de R$ 1,6500 e a quantidade de 56 CAIXA . 

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 
28/08/2009 
10:03:53

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:A RIBEIRO DE OLIVEIRA, 
CNPJ/CPF:84098433000111, Melhor lance : R$ 1,6500

 
Item: 3 - GRUPO 1 

Descrição: COADOR CAFÉ
Descrição Complementar: Coador de café em tecido de flanela branca, com saco medindo aproximadamente 49 cm, com 
aproximadamente 32 cm de diâmetro, com alça de puxada de altura mí-nima de 25 cm, compatíveis para uso em máquinas de 
café com 2 depósitos de 20 (vinte) litros cada, modelo MC2200ST, marca Universal.
Tratamento Diferenciado: - 
Quantidade: 19 Unidade de fornecimento: UNIDADES 
Valor estimado: R$ 26,6700 Situação: Adjudicado 
 
Adjudicado para: A RIBEIRO DE OLIVEIRA , pelo melhor lance de R$ 8,4000 e a quantidade de 19 UNIDADES . 

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 28/08/2009 Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:A RIBEIRO DE OLIVEIRA, 

Page 2 of 6COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

28/8/2009https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=174070&acao=A&t...



10:03:53 CNPJ/CPF:84098433000111, Melhor lance : R$ 8,4000

 
Item: 4 - GRUPO 1 

Descrição: COPO DESCARTÁVEL
Descrição Complementar: COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL POLIESTIRENO, CAPACIDADE 180 ML, APLICAÇÃO ÁGUA/ SUCO E 
REFRIGERENTE
Tratamento Diferenciado: - 
Quantidade: 5.616 Unidade de fornecimento: CENTENA 
Valor estimado: R$ 2,9700 Situação: Adjudicado 
 
Adjudicado para: A RIBEIRO DE OLIVEIRA , pelo melhor lance de R$ 1,6800 e a quantidade de 5.616 CENTENA . 

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 
28/08/2009 
10:03:53

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:A RIBEIRO DE OLIVEIRA, 
CNPJ/CPF:84098433000111, Melhor lance : R$ 1,6800

 
Item: 5 - GRUPO 1 

Descrição: COPO DESCARTÁVEL
Descrição Complementar: COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL POLIESTIRENO, CAPACIDADE 50 ML, APLICAÇÃO CAFÉ
Tratamento Diferenciado: - 
Quantidade: 748 Unidade de fornecimento: CENTENA 
Valor estimado: R$ 1,7700 Situação: Adjudicado 
 
Adjudicado para: A RIBEIRO DE OLIVEIRA , pelo melhor lance de R$ 0,6800 e a quantidade de 748 CENTENA . 

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 
28/08/2009 
10:03:53

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:A RIBEIRO DE OLIVEIRA, 
CNPJ/CPF:84098433000111, Melhor lance : R$ 0,6800

 
Item: 6 - GRUPO 2 

Descrição: AÇÚCAR
Descrição Complementar: AÇÚCAR, TIPO CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SACAROSE DE CANA-DE-AÇUCAR
Tratamento Diferenciado: - 
Quantidade: 2.247 Unidade de fornecimento: QUILOGRAMA 
Valor estimado: R$ 1,9500 Situação: Adjudicado 
 
Adjudicado para: MARQUES CONSTRUCAO, INFORMATICA, COMERCIO E SERVICOS LT , pelo melhor lance de R$ 1,2800 e a 
quantidade de 2.247 QUILOGRAMA . 

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 
28/08/2009 
10:58:37

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MARQUES CONSTRUCAO, INFORMATICA, 
COMERCIO E SERVICOS LT, CNPJ/CPF:08645602000108, Melhor lance : R$ 1,2800

 
Item: 7 - GRUPO 2 

Descrição: ADOÇANTE
Descrição Complementar: ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO TRANSPARENTE, INGREDIENTES CICLAMATO + 
SACARINA
Tratamento Diferenciado: - 
Quantidade: 19 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Valor estimado: R$ 5,2000 Situação: Adjudicado 
 
Adjudicado para: MARQUES CONSTRUCAO, INFORMATICA, COMERCIO E SERVICOS LT , pelo melhor lance de R$ 3,5000 e a 
quantidade de 19 UNIDADE . 

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 
28/08/2009 
10:58:37

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MARQUES CONSTRUCAO, INFORMATICA, 
COMERCIO E SERVICOS LT, CNPJ/CPF:08645602000108, Melhor lance : R$ 3,5000

Page 3 of 6COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

28/8/2009https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=174070&acao=A&t...



 
Item: 8 - GRUPO 2 

Descrição: CAFÉ
Descrição Complementar: CAFÉ, TIPO TORRADO, APRESENTAÇÃO MOÍDO, TIPO EMBALAGEM A VÁCUO
Tratamento Diferenciado: - 
Quantidade: 1.124 Unidade de fornecimento: QUILOGRAMA 
Valor estimado: R$ 14,0300 Situação: Adjudicado 
 
Adjudicado para: MARQUES CONSTRUCAO, INFORMATICA, COMERCIO E SERVICOS LT , pelo melhor lance de R$ 9,9800 e a 
quantidade de 1.124 QUILOGRAMA . 

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 
28/08/2009 
10:58:37

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MARQUES CONSTRUCAO, INFORMATICA, 
COMERCIO E SERVICOS LT, CNPJ/CPF:08645602000108, Melhor lance : R$ 9,9800

 
Item: 9 - GRUPO 2 

Descrição: LEITE EM PÓ
Descrição Complementar: Leite em pó integral, composição leite de vaca e estabilizante, acondicionado em recipiente 
hermético de lata lacrada e fechada, com 400 g (quatrocentos gramas) em cada, constando nas embalagens individuais, de 
forma legível, a data de fabricação e de validade do produto mínima de 12 (doze) meses a partir da data da entrega; produto 
próprio para o consumo humano e em conformidade com alegislação em vigor.
Tratamento Diferenciado: - 
Quantidade: 6.010 Unidade de fornecimento: LATA 
Valor estimado: R$ 8,0600 Situação: Adjudicado 
 
Adjudicado para: MARQUES CONSTRUCAO, INFORMATICA, COMERCIO E SERVICOS LT , pelo melhor lance de R$ 6,9500 e a 
quantidade de 6.010 LATA . 

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 
28/08/2009 
10:58:37

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:MARQUES CONSTRUCAO, INFORMATICA, 
COMERCIO E SERVICOS LT, CNPJ/CPF:08645602000108, Melhor lance : R$ 6,9500

 
Item: 10 - GRUPO 3 

Descrição: GARRAFA TÉRMICA
Descrição Complementar: Garrafas térmicas de pressão, corpo e ampola de aço inox, inquebrável, sistemacorta pingos, com 
tampa, alça e botão de pressão, capacidade aproximada de 1,8litros (_ 100 ml)
Tratamento Diferenciado: - 
Quantidade: 25 Unidade de fornecimento: UNIDADES 
Valor estimado: R$ 167,3900 Situação: Adjudicado 
 
Adjudicado para: E. FIGUEIREDO COSTA & COSTA LTDA. , pelo melhor lance de R$ 78,3900 e a quantidade de 25 
UNIDADES . 

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 
28/08/2009 
10:16:40

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:E. FIGUEIREDO COSTA & COSTA LTDA., 
CNPJ/CPF:07732235000117, Melhor lance : R$ 78,3900. Motivo: Marca: INVICTA.

 
Item: 11 - GRUPO 3 

Descrição: GARRAFA TÉRMICA
Descrição Complementar: Garrafas térmicas de pressão, corpo e ampola de aço inox, inquebrável, sistemacorta pingos, com 
tampa, alça e botão de pressão, capacidade aproximada de 1,0litros (_ 100 ml)
Tratamento Diferenciado: - 
Quantidade: 19 Unidade de fornecimento: UNIDADES 
Valor estimado: R$ 97,8200 Situação: Adjudicado 
 
Adjudicado para: E. FIGUEIREDO COSTA & COSTA LTDA. , pelo melhor lance de R$ 103,0000 e a quantidade de 19 
UNIDADES . 

 
Eventos do Item

Page 4 of 6COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

28/8/2009https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=174070&acao=A&t...



Evento Data Observações

Adjudicado 
28/08/2009 
10:16:40

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:E. FIGUEIREDO COSTA & COSTA LTDA., 
CNPJ/CPF:07732235000117, Melhor lance : R$ 103,0000. Motivo: Marca: INVICTA.

 
Item: 12 - GRUPO 4 

Descrição: BANDEJA DE AÇO
Descrição Complementar: BANDEJA DE AÇO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO REDONDO, DIÂMETRO 35 CM, 
APLICAÇÃO SERVIR REFEIÇÕES
Tratamento Diferenciado: - 
Quantidade: 9 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Valor estimado: R$ 47,7300 Situação: Adjudicado 
 
Adjudicado para: E. FIGUEIREDO COSTA & COSTA LTDA. , pelo melhor lance de R$ 42,0000 e a quantidade de 9 
UNIDADE . 

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 
28/08/2009 
10:17:47

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:E. FIGUEIREDO COSTA & COSTA LTDA., 
CNPJ/CPF:07732235000117, Melhor lance : R$ 42,0000. Motivo: Marca: MEGA INOX, ref. 5130.

 
Item: 13 - GRUPO 4 

Descrição: JARRA
Descrição Complementar: JARRA, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 1,50 L, MODELO COM ALÇA SEM TAMPA, COR 
TRANSPARENT INCOLOR, APLICAÇÃO ÁGUA/SUCO
Tratamento Diferenciado: - 
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Valor estimado: R$ 36,7700 Situação: Adjudicado 
 
Adjudicado para: E. FIGUEIREDO COSTA & COSTA LTDA. , pelo melhor lance de R$ 11,0000 e a quantidade de 10 
UNIDADE . 

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 
28/08/2009 
10:17:47

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:E. FIGUEIREDO COSTA & COSTA LTDA., 
CNPJ/CPF:07732235000117, Melhor lance : R$ 11,0000. Motivo: Linha LISA. Referência TW151

 
Item: 14 - GRUPO 4 

Descrição: SUPORTE PARA COPO
Descrição Complementar: SUPORTE PARA COPO (PORTA-COPO) ´LONG DRINK´, EM AÇO INOX, CONJUNTO COM 6 (SEIS) 
UNIDADES
Tratamento Diferenciado: - 
Quantidade: 25 Unidade de fornecimento: CONJUNTOS 
Valor estimado: R$ 36,7600 Situação: Adjudicado 
 
Adjudicado para: E. FIGUEIREDO COSTA & COSTA LTDA. , pelo melhor lance de R$ 16,0000 e a quantidade de 25 
CONJUNTOS . 

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 
28/08/2009 
10:17:47

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:E. FIGUEIREDO COSTA & COSTA LTDA., 
CNPJ/CPF:07732235000117, Melhor lance : R$ 16,0000. Motivo: Referência 5252

 
Item: 15 - GRUPO 4 

Descrição: COPO DE VIDRO
Descrição Complementar: COPO ´LONG DRINK´, PARA ÁGUA, FORMATO REDONDO, VIDRO TRANSPARENTE, LISO, SEM 
ESTAMPA, CAPACIDADE MÍNIMA DE 300 ML.
Tratamento Diferenciado: - 
Quantidade: 120 Unidade de fornecimento: UNIDADES 
Valor estimado: R$ 3,0400 Situação: Adjudicado 
 
Adjudicado para: E. FIGUEIREDO COSTA & COSTA LTDA. , pelo melhor lance de R$ 3,9500 e a quantidade de 120 
UNIDADES . 

Page 5 of 6COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

28/8/2009https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=174070&acao=A&t...



 
 

Fim do documento  

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 
28/08/2009 
10:17:47

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:E. FIGUEIREDO COSTA & COSTA LTDA., 
CNPJ/CPF:07732235000117, Melhor lance : R$ 3,9500. Motivo: Linha LIVERPOL. Referência TW405

 
Item: 16 - GRUPO 4 

Descrição: MATERIAL / EQUIPAMENTO - LABORATÓRIO ADMINISTRAÇÃO
Descrição Complementar: TAÇA PARA ÁGUA, EM VIDRO TRANSPARENTE, LISO, SEM ESTAMPA, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 
300 ML
Tratamento Diferenciado: - 
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: UNIDADES 
Valor estimado: R$ 6,5000 Situação: Adjudicado 
 
Adjudicado para: E. FIGUEIREDO COSTA & COSTA LTDA. , pelo melhor lance de R$ 5,5500 e a quantidade de 50 
UNIDADES . 

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 
28/08/2009 
10:17:47

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:E. FIGUEIREDO COSTA & COSTA LTDA., 
CNPJ/CPF:07732235000117, Melhor lance : R$ 5,5500. Motivo: Linha BISTRÔ. Referência TW914

 
Item: 17 - GRUPO 4 

Descrição: XÍCARA
Descrição Complementar: Xícara para café, aproximadamente 70 ml (_ 10 ml), em porcelana branca, modeloclássico e de boa 
qualidade, acompanhada de pires no mesmo padrão, em porcelana na cor branca. Obs: mesmo padrão da xícara para chá.
Tratamento Diferenciado: - 
Quantidade: 150 Unidade de fornecimento: UNIDADES 
Valor estimado: R$ 8,2600 Situação: Adjudicado 
 
Adjudicado para: E. FIGUEIREDO COSTA & COSTA LTDA. , pelo melhor lance de R$ 7,0000 e a quantidade de 150 
UNIDADES . 

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 
28/08/2009 
10:17:47

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:E. FIGUEIREDO COSTA & COSTA LTDA., 
CNPJ/CPF:07732235000117, Melhor lance : R$ 7,0000. Motivo: Linha IGUAÇÚ. Referência 
54.92088

 
Item: 18 - GRUPO 4 

Descrição: XÍCARA
Descrição Complementar: Xícara para chá, aproximadamente 250 ml (_ 50 ml), em porcelana branca, modeloclássico e de boa 
qualidade, acompanhada de pires no mesmo padrão, em porcelana na cor branca. Obs.: mesmo padrão da xícara para café.
Tratamento Diferenciado: - 
Quantidade: 80 Unidade de fornecimento: UNIDADES 
Valor estimado: R$ 11,6900 Situação: Adjudicado 
 
Adjudicado para: E. FIGUEIREDO COSTA & COSTA LTDA. , pelo melhor lance de R$ 8,0000 e a quantidade de 80 
UNIDADES . 

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 
28/08/2009 
10:17:47

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:E. FIGUEIREDO COSTA & COSTA LTDA., 
CNPJ/CPF:07732235000117, Melhor lance : R$ 8,0000. Motivo: Linha IGUAÇÚ. Referência 
54.92820

Page 6 of 6COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

28/8/2009https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=174070&acao=A&t...


